UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.44.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA QUINZE DE DEZEMBRO
DE DOIS MIL E QUINZE, ÀS NOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,
SOB A PRESIDÊNCIA DO SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO SENHOR
FERNANDO COUTINHO BISSOLI E COM A
PRESENÇA DOS SENHORES CONSELHEIROS:
HERBERT BARBOSA CARNEIRO, CRISTINA
ENGEL DE ALVAREZ, ALEXSANDRO RODRIGUES
MEIRELES E GILBERTO COSTA DRUMOND
SOUSA, ALÉM DA REPRESENTANTE DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, PROFESSORA
MARIZA SILVA DE MORAES. AUSENTES COM
JUSTIFICATIVA, AS SENHORAS CONSELHEIRAS
DULCINEA SARMENTO ROSEMBERG, MARIA
JOSÉ CAMPOS RODRIGUES E SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO. AUSENTES O SENHOR
CONSELHEIRO PEDRO LUIZ DE ANDRADE
DOMINGOS. ESTEVE PRESENTE, AINDA, O
SENHOR PROCURADOR FEDERAL APOLINÁRIO
ATAYDE BLASCO PENA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, às 9 horas
e 30 minutos. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÃO: O
Senhor Presidente, com a palavra, informou que, por ocasião do afastamento do
servidor técnico-administrativo Fabio Santos Azevedo, para tratamento médico,
assume provisoriamente suas funções o servidor técnico-administrativo José Fábio
Cardoso e o Procurador Federal Doutor Apolinário Atayde Blasco Pena. O Senhor
Presidente comunicou também que os danos verificados nesta Sessão ao
equipamento de som e ar condicionado devem-se à ocupação do prédio por
estudantes. O Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, ressaltou
que, sendo esta a primeira Sessão deste Conselho depois da referida ocupação, e
sendo tal Conselho um órgão fiscal, não pode deixar de se manifestar nesta
ocasião contra essa dilapidação do patrimônio público, fazendo-se necessária
mesmo uma moção de com vistas à apuração e à responsabilização de quem
destruiu o referido patrimônio. O Senhor Conselheiro também propôs que a Sala
das Sessões seja trancada depois de cada Sessão, e que seja encaminhado à
Reitoria e à Procuradoria Federal um pedido de providências. O Senhor
Procurador Federal Doutor Apolinário Atayde Blasco Pena, com a palavra,
destacou que todos os servidores do prédio foram impedidos de trabalhar durante
essa semana, por causa da mencionada ocupação, e que além da dilapidação do
patrimônio público, os funcionários ficaram parados. O Senhor Presidente, com a
palavra, lembrou que o ponto dos servidores lotados no prédio da Reitoria foram
justificados. A Conselheira Cristina Engel de Alvarez, com a palavra, ressaltou que
alunos bolsistas deixaram de receber bolsa em Dezembro por ocasião da referida
ocupação, dado que a folha de presença desses discentes não pôde circular. O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.45.

Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, refletiu que o Diretório
Central dos Estudantes não representa a categoria estudantil. O Conselheiro
também propôs que seja reenviado memorando do Conselho de Curadores
solicitando que o custo efetivo da refeição seja informado, para que conste dos
processos de análise deste Conselho, lembrando que o valor antigo de R$ 1,50
praticado para os servidores reflete apenas o custo dos gêneros alimentícios. O
Senhor Presidente, com a palavra, informou que o saldo é superavitário, mas vem
caindo. O Procurador Federal Doutor Apolinário Atayde Blasco Pena, com a
palavra, lembrou que a Administração aumentou o valor cobrado de usuários
terceirizados do Restaurante Universitário, mas tal aumento não foi suficiente. O
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, propôs que este Conselho
envie um memorando à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH
solicitando esclarecimentos. O Senhor Presidente, com a palavra, propôs que
sejam efetivadas duas auditorias, uma da EBSERH e outra da UFES, destacando
que, por ocasião da ocupação deste prédio pelos estudantes, não foi possível a
reunião com a EBSERH. O Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra,
propôs uma moção de apoio ao pleno restabelecimento do servidor técnico-
administrativo Fabio Santos Azevedo, do Departamento de Administração dos
Órgãos Colegiados Superiores, bem como à sua breve volta ao trabalho. 03.
EXPEDIENTE: O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou a inclusão de pauta:
01. Protocolado nº 784.553/2015-16 – Conselho de Curadores (CCUR) –
Homologação de membro para a equipe técnica do CCUR. 02. Moção de Apoio ao
Servidor Técnico-administrativo em Educação, Contador Fábio Santos Azevedo.
Ainda, com a palavra, solicitou a exclusão de pauta dos seguinte itens da pauta:
03.15. Processo nº 11.236/2015-87 – Hospital Universitário “Cassiano Antonio
Moraes” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária relativos ao mês de junho de 2015. 03.16. Processo nº 12.827/2015-
71 – Hospital Universitário “Cassiano Antonio Moraes” (HUCAM) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução Orçamentária relativos ao mês
de julho de 2015. 03.17. Processo nº 15.226/2015-11 – Hospital Universitário
“Cassiano Antonio Moraes” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2015.
Em discussão, em votação, os pedidos de inclusões e exclusões foram aprovados
por unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROTOCOLADO Nº 778.208/2015-
43 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SUPERIORES (DAOCS) – Proposta do calendário para as sessões do Conselho
de Curadores para o ano de 2016. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a
leitura do calendário proposto para as sessões deste Conselho do ano de 2016.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.02. PROTOCOLADO Nº
784.553/2015-16 – CONSELHO DE CURADORES (CCUR) – Homologação de
membro para equipe técnica do CCUR. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a
leitura do Memorando nº 05/2015 – CCUR, in verbis: “Memorando nº 05/2015 –
CCUR. Vitória, ES, 23 de novembro de 2015. Ao Sr. Prof. REINALDO
CENTODUCATTE. Magnífico Reitor. ASSUNTO: Indicação de servidor.
Considerando o que estabelece o Art. 8º do Regimento Interno do Conselho de
Curadores, in verbis: “A Equipe Técnica do Conselho de Curadores (ETCC) é um
órgão de assessoramento, com caráter permanente, composto por servidores
especializados designados pela Reitoria com homologação pelo plenário do
CCUR”. Solicitamos que seja indicado um servidor especializado (Contador) para
compor a Equipe Técnica do mencionado Conselho. Respeitosamente, Fernando

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.46.

Coutinho Bissoli. Conselho de Curadores. Presidente.” Ainda com a palavra, fez a
leitura do seguinte despacho do Magnífico Reitor, Prof. Reinaldo Centoducatte, in
verbis: “Ao Presidente do Conselho de Curadores (CCUR/UFES). Indicamos o
servidor José Fábio Cardoso para integrar a equipe técnica de assessoramento do
CCUR/UFES, até a aprovação por este Conselho da prestação de contas final da
Universidade relativa ao exercício de 2015.” Em discussão, em votação,
homologado o nome do servidor José Fábio Cardoso para integrar a Equipe
Técnica do CCUR/UFES. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOZE BARRA
DOIS MIL E QUINZE. 04.03. PROCESSO Nº 5.704/2015-84 –
RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES)” –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
referentes ao mês de março de 2015. A Conselheira Cristina Engel de Alvarez,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora, Conselheira Maria José
Campos Rodrigues, ausente com justificativa a esta Sessão, favorável à
aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.04. PROCESSO Nº
9.171/2015-18 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA
(RC/UFES)” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária referentes ao mês de abril de 2015. A Conselheira Cristina Engel
de Alvarez, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora, Conselheira Maria
José C. Rodrigues, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.05.
PROCESSO Nº 10.443/2015-14 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA (RC/UFES)” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao mês de maio de 2015. A
Conselheira Cristina Engel de Alvarez, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Relatora, Conselheira Maria José Campos Rodrigues, ausente com justificativa a
esta Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.06.
PROCESSO Nº 12.146/2015-11 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA (RC/UFES)” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao mês de junho de 2015.
A Conselheira Cristina Engel de Alvarez, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Relatora, Conselheira Maria José Campos Rodrigues, ausente com
justificativa a esta Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL
E QUINZE. 04.07. PROCESSO Nº 13.935/2015-61 – RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES)” – Balancete Financeiro
e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao mês de julho
de 2015. A Conselheira Cristina Engel de Alvarez, com a palavra, fez a leitura do
parecer da Relatora, Conselheira Maria José Campos Rodrigues, ausente com
justificativa a esta Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL
E QUINZE. 04.08. PROCESSO Nº 15.527/2015-44 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES)” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária referentes ao mês de agosto de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.47.

A Conselheira Cristina Engel de Alvarez, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Relatora, Conselheira Maria José Campos Rodrigues, ausente com
justificativa a esta Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA DOIS
MIL E QUINZE. 04.09. PROCESSO Nº 8.214/2015-30 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo
da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2015. O Relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E CINCO BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.10.
PROCESSO Nº 8.802/2015-73 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução Orçamentária
relativos ao mês de abril de 2015. O Relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E
SEIS BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.11. PROCESSO Nº 20.553/2015-94 –
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária relativos aos meses de maio e junho
de 2015. O Relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SETE BARRA DOIS MIL E QUINZE.
04.12. PROCESSO Nº 20.554/2015-39 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(CCA) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária relativos aos meses de julho e agosto de 2015. O Relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E OITO BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.13.
PROCESSO Nº 5.354/2015-55 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo
da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2015. O Relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.14.
PROCESSO Nº 8.099/2015-01 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo
da Execução Orçamentária relativos ao mês de abril de 2015. O Relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.15.
PROCESSO Nº 9.907/2015-40 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo
da Execução Orçamentária relativos ao mês de maio de 2015. O Relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.48.

Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.16.
PROCESSO Nº 4.660/2015-75 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária referentes ao mês de março de 2015. O Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a esta
Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS.
04.17. PROCESSONº 8.870/2015-32 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da
Execução Orçamentária referentes ao mês de abril de 2015. O Conselheiro
Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a esta
Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.18.
PROCESSO Nº 9.880/2015-95 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária referentes ao mês de maio de 2015. O Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a esta
Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E QUINZE.
04.19. PROCESSO Nº 11.517/2015-30 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao mês de junho de 2015. O
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a
esta Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.20.
PROCESSO Nº 12.660/2015-49 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária referentes ao mês de julho de 2015. O Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a esta
Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E QUINZE. 04.21.
PROCESSO Nº 14.750/2015-74 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução
Orçamentária referentes ao mês de agosto de 2015. O Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do parecer da Relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, ausente com justificativa a esta
Sessão, favorável à aprovação dos referidos Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E QUINZE. 05.
PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Gilberto Costa Drumond Sousa, com a palavra,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.49.

solicitou que as convocações para as Sessões deste Conselho sejam enviadas
para o seu e-mail particular (gilbertodrumond2008@gmail.com), dado que não as
tem recebido. O Senhor Procurador Federal Doutor Apolinário Atayde Blasco
Pena, com a palavra, agradeceu ao Departamento de Administração dos Órgãos
Colegiados Superiores, na pessoa de sua Diretora, a Servidora Técnico-
administrativa Raquel Paneto Dalvin pelo bom atendimento que tem recebido
nesse Departamento, destacando que, graças a este, as informações transmitidas
pelo Senhor Procurador Federal a este Conselho são fidedignas. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às dez horas
e quinze minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
devidamente assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.